
 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

  

 

(Determinazione n°119  del  07/03/2017) 
 

Determinazione n° 119 
in data 07/03/2017 

 

 
 

 

SERVIZIO FUNZIONALE 2 

Determinazione 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: Art. 28 del C.C.N.L.14/09/2000 - Disposizioni applicative. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

PREMESSO CHE:  

• i dipendenti comunali “…omissis..”, le cui generalità sono depositate separatamente agli atti 

di questo Comune, hanno ricevuto una informazione di garanzia per fatti strettamente e 

direttamente connessi all’espletamento di attività e compiti riconducibili al rapporto di 

lavoro e di servizio instaurato con il Comune di Montale;  

• con note del 23/11/2016 Prot. Ris. 17940 – 17941 – 17942 e del 24/11/2016 prot. Ris 17957 

i predetti dipendenti hanno fatto istanza, ai sensi della normativa vigente in materia (art. 28 

del CCNL 14/09/2000 ed, in precedenza, in termini pressoché analoghi, l’art. del DPR 

01/06/1979 n. 191, l’art. 22 del DPR 347/83 e l’art. 67 DPR 268/1987), di rimborso delle 

spese legali che saranno sostenute per la propria difesa; 

• che tali richieste sono state trasmesse alle Compagnie di assicurazione D.A.S. Spa e ITAS 

Mutua, con le quali il Comune ha attivato le relative polizze di assicurazione, per la 

denuncia del sinistro ai fini del recupero delle spese erogate dall'Ente ai propri dipendenti 

nei casi di proscioglimento o assoluzione; 

• che i legali individuati, i cui nominativi sono stati indicati nelle note sopra richiamate, 

considerati i loro curricula e la loro alta professionalità in materia, risultano di comune 

gradimento per i lavoratori e per questo Ente; 

• che l'art. 28 del C.C.N.L. 14/09/2000 riconosce il diritto al rimborso delle spese legali 

sostenute dai dipendenti di Enti Locali per procedimenti civili e penali, qualora i medesimi 

siano stati assolti con formula ampia e liberatoria, attestante la mancanza di conflitto di 

interessi con l’Ente, per atti o fatti strettamente connessi all’espletamento di attività 

istituzionali riconducibili al rapporto di servizio;  

• che in base all’orientamento espresso dalla giurisprudenza amministrativa e contabile (TAR 

Sicilia n. 318/2002; CGA n. 324/2001; Cass.Civ. Sez. Unite n. 3413/2008) il rimborso delle 

spese legali richiesto “ex post” cioè a seguito dell’esito del giudizio, risulta ammissibile ove 

rispondente a parametri di obbiettiva congruità (parere Corte dei Conti Lazio n. 37/2011; 

Corte dei Conti Veneto delibera n. 184/2012);   



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

  

 

DATO ATTO che, alla luce delle superiori disposizioni normative ed orientamenti 

giurisprudenziali, sarà valutata ex post la sussistenza dei presupposti necessari per procedere al 

rimborso delle spese legali dei dipendenti; 

VISTO il CCNL 14/9/2000 del comparto Regioni e Autonomie Locali; 

 

VISTO l’art. 18 della L. 135/97 suscettibile di interpretazione estensiva ed anche analogica ai sensi 

dell’art. 12 delle preleggi; 

 

VISTO l’art. 28 della Costituzione estensibile alla fattispecie in esame in applicazione del criterio 

ermeneutico logico nel rispetto dell’”argomentum a fortiori”; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.L.gs 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.06.2016, con il quale sono state determinate le 

attribuzioni dei  Responsabili dei servizi funzionali; 

 

VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 

174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

Responsabile del servizio, attraverso apposito parere; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni riportate in premessa e che si danno per ripetute: 

 

1) di prendere atto delle istanze pervenute, ai sensi della normativa vigente in materia (art. 28 

del CCNL 14/09/2000 ed, in precedenza, in termini pressoché analoghi, l’art. del DPR 

01/06/1979 n. 191, l’art. 22 del DPR 347/83 e l’art. 67 DPR 268/1987), dai dipendenti 

comunali generalizzati in atti depositati presso questo Comune, di rimborso delle spese legali 

che saranno sostenute dagli stessi per la propria difesa; 

 

2) di provvedere al rimborso delle spese legali ex post, in applicazione delle norme e dei 

principi espressi dalla giurisprudenza sopra richiamati, rimandando ad un successivo apposito 

atto l’impegno della relativa spesa; 

 

3)  di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

  

 

sensi delle normative richiamate in narrativa.  

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 2 

Fiaschi Alessandro 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 119 del  07/03/2017) 

 

 

 La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva.  

  
 

 

   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

 

 

 

(Determinazione n°119  del  07/03/2017) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto, 

memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale. 

 

 

 

 


